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Ne mbcshtetjc te ncnit 23. parag. l nenparag. 1.3. si dhe nenit 159 te Statutit te Universitetit Puhlik 

"Kadri Zeka" ne Gjilan, Keshilli Drcjtues ne mbledhjen X. te mbajtur me 21.04.2022 miraton kete: 

RREGUI.LORE PER VEPRIMTARINE KERKIMORE-SHKENCORF NF: UN IVFRSI 1'1: Ill'\ 

PlJBLIK "KADRI ZEKA" GJILAN 

Kapitulli I 

Dispozitat c pergjithshmc 

Ncni 1 

1. Me ketc Rregullore organizohet veprimtaria kerkimore-shkencore. te drejtat dhe dct;aimd c 

organeve kompetente te Univcrsitetit Pub!ik ''Kadri Zeka" Gjilan (ne tckstin e meposhtem l K/ 

ja). te pjcsemarresve te veprimtarise kerkimore-shkencore dhe publikimin c n:zullateve kerkimnre

shkencore. 

Ncni 2 
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I. Stafl akadcmik i UKZ-sc eshtc i obliguar tc beje kcrkimc shkencore nc pcrputhje me aftesitc c 

tyre profesionalc dhc obligimet qc dalin nga dokumcntct stratcgjikc te UKZ-se . \~do anctar i stafit 

akademik do tc vlcrcsohet nje here nc vit per kontributin e tij nc vcprimtarinc shkencore. 

Ncni3 

I. UKZ-ja krijon kushtet per veprimtari kerkimore-shkencore, duke ndihmuar stafin akadcmik 

edhc financiarisht, qc te arrijc rezultate konkurrucsc nc nivcl kombetar dhc nderkombctar. 

Ncni 4 

I. Veprimtaria kcrkimore- shkencorc pcrfshin hulumtimet dhe kcrkimet shkencore. ne pcrputhjc 

me Ligjin per veprimtari kcrkimore--shkencore, Nr. 04/L-135. 

2. Veprimtaria kcrkimorc-shkencore pcrfshin keto aktivitetc: 

2.1. Realizimin c hulumtimeve themelore, tc avancuara dhe aplikative, me qellim lc zhvillimit 

tc hulumtimit shkcncor ne fushat studimore. ne pcrputhje me statutin e UKZ-sc; 

2.2. Organizimin e konferencavc shkencore vendore, rajonalc dhe ndcrkombctarc, tC punctorive 

dhc seminarcve; 

2.3 . Hulumtimi shkencor ne bashkcpunim me institucionct e tjera hulumtuese nc vend dhc 

jashtc vendit; 

2.4. Bashkepunimin me institucionet publikc dhejopublike, si dhe subjektet ekonomike: 

2.5. Pergatitjen e studimcve nga fushat studimorc konforrn nenit 85, tc statutit tc UKZ-sc; 

2.6. Patentimin; 

2. 7. Pergatitjen c ekspertizcs ne fushat sipas nenparagrafit pese tc ketij neni dhe kontroll in e 

cilcsise se dokumentacionit teknik; 

2.8. Perpilimin c programcve investuese dhc programevc tc tjcra: 

2.9 . Organizimin e scminareve dhe zhvillimin profcsional te stafit akademik ne lcmi 

shkencore rclcvantc per UKZ-ne; 

2.1 0. Vcprimtarinc botuese (botimin e tckstevc universitare, monografive dhc revistavc 

shkencore) dhe 

2.1 l. v cprimtarivc te tjera kcrkimorc-shkcncore ne fushat qc rnbulohen me programcl 
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studimore ne UKZ. 

~eni5 

l.Yeprimtaria kerkimore-shkencore nga ana e instituteve realizohet ne fonne te kerkime\'c 

themelore dhe kerkimeve te aplikuara, qe jane ne lidhje tc ngushte me nevojat c interesit publik . 

2. Bartesi krycsor i aktiviteteve kerkimorc-shkencore cshte stafi akadcmik i UKZ-se. 

3. Stafi akadcmik ne 9do takim apo ngjatjc shkencore qe mbcshtetet nga UKZ-ja duhet te paraqitet 

si staf i UKZ-sc, me simbolct dhe adresat c komunikimit zyrtar te UKZ-se. 

Kapitulli I I 

Organizimi 

l\eni6 

I . Ne perputhjc me "Stratcgjine per Vcprimtari dhe Kerkimc Shkencore ne UKZ", prorektori per 

kerkime shkencore, ne bashkepunim me Zyren per Kcrkime Shkencorc, cshte pcrgjegjes per: 

1.1. Udhcheqjen e aktiviteteve tc hulumtimit nc UKZ, ne pajtim me Misionin dhe Planin 

Stratcgj ik; 

1.2. Bashkepunimin nderkombetar shkencor; 

I .3. Planin vjetor te UKZ-se per pune kerkimorc-shkencore, se bashku me buxhetin vjctor per 

hulumtim shkencor; 

I .4. Koordinirnin dhc pcrparesine e plan it dhc aktivitctcvc tc propozuara hulumtucse

shkencorc; 

1.5. lnformimin e organeve udhcheqcse te UKZ-se rrcth aktivitetcvc hulumtucse dhe 

perfaqesimin e ketyrc aktivitetevc brenda dhe jashte shtctit; 

1.6. Pel}lilimin e politikave, rregullorcvc dhe proceduravc per n·egullimin e veprimtarise 

hulumtuese; 

I .7. Konfinnimin e kerkesave per financimin c hulumtimit; 

1.8. Ndjekjen e pagesave rreth kompcnsimeve per punet e realizuara, sherbimeve tc dhena dhe 
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fumizimit me material dhc me mjetc punc per koordinatoret c projektevc; 

1.9. Evidentimin dhc ruajtjen e kontratavc me shfrytczucsit c sherbimcvc; 

1.10. Shpcnzimct per materialet tcknike per hulumtim dhc infrastrukture hulumtuesc; 

1.11. Organizimin e konfcrcncavc, punetorivc, seminarcvc apo forumcve shkcncorc: 

1.12. Botimin c rcvistavc shkcncore: 

1.13. Perkrahjcn e zhvillimit shkencor te stafit akadcmik; 

1.14. Koordinimin dhe monitorimin c projcktcvc hulumtucsc; 

1.15. Perkrahjen e aplikimcvc per projckte hulumtucse tc ndryshmc vendore dhe 

nderkombetarc; 

1.16. Koordinimin e hazes se tc dhenave per hulumtim; 

1.17. Menaxhimin dhe organizimin e shperblimit "Hulumtuesi me i mire i viti!"; 

I .18. Realizimin c aktivitetevc tjera lidhur me vcprimtarine hulumntcsc . 

~eni 7 

Themelimi, detyrat dhe pcrgjegjcsite e Keshillit Shl{encor 

I . Me vcndim te Senatit, thcmelohct Keshilli Shkcncor i Univcrsitetit, me kete pcrberje: 

1.1. Prorektori/ja per Hulumtimc dhc Kcrkime Shkencore dhe Prorektori~ja per Zhvillim 

Akadcmik dhe Cilesi , apo pozitat ckuivalente; 

1.2. Nga njc anetar perfaqesucs i scciles njesi akadcmike- staf akademik me pervoj c te 

desbmuar ne punen kerkirnore-shkcncore, i propozuar nga Keshilli i Fakultetit: dhe 

1.3. Nje studcnt/e ckselent/e i/c propozuar nga Parlamenti Studentor. 

2. Mandati i anetarcve tc Keshillit Shkencor eshte i nderlidbur me mandatin c anetarevc te Senatit. 

pcrve<; perfaqesucsit/ses te/se Parlamentit Studentor qe ka mandat njevje<;ar. 

3. Keshilli Shkcncor verifikon dhc vlereson perputhshmerinc e te arriturave kcrkimorc-shkcncorc 

te stafit akademik ne bazc tc te dhenave per punen kerkimorc-shkcncore dhc nc pajtim me kritcrct 

c percaktuara me kete Rregullorc. 

4. Anctarct e Keshillit Shkencor duhet te deklarojnc paraprakisht mundcsine e ebistences se 
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interesit te tyre privat, lidhur me vcndimmanjcn ne raste tc caktuara, qc mund te jene shkak per 

lindjcn c konlliktit te interesit sipas Ligjit te ve~ante per parandalimin e kont1iktit te intcresit. 

Neni 8 

Pergjcgjesit tjere per kerkime shkencore 

I. Ne nivel te fakulteteve, pergjegjes per aktivitctc kerkimore-shkencore jane Dekani dhe 

Keshilli i Fakultetit. 

2. Aktivitetet kerkimore-shkencore ne nivel te institutevc mbikeqyren nga Keshillat Shkencore tc 

institutcve, ne pajtim me rregulloret e tyrc dhe menaxhohcn nga drejtoret e institulevc. 

3. Hulumtuesit individuate jane pcrgjegjes per hulumtimin personal dhe tc arriturat c tyre i 

regjistrojne nc servcrin univcrsitar dhe platformat e tjera te njohura nga MASHT-i dhc nga 

Universiteti. 

Neni 9 

Hulumtuesi me i mire i vitit 

1. Bazuar ne Ligjin pcrveprimtari kerkimorc-shkencore, Nr. 04/L-135, bulumtuesi me i mire mund 

te stimulohct dcri 50% nga paga mujore e tij /saj. 

2. Senati c;:do vit shpall konkursin per "Hulumtucsin mete mire tc vi tit" nc Univcrsitet dhc vcndos 

kriteret, te cilat duhet te plotesohen per tc konkurruar. 

3. Keshilli Shkcncor ne pcrzgjcdhjen e hulumtuesit me te mtrc tc vitit bazohct nc pikct qe 
grumbullon hulumtucsi nga punimet e paraqitura para tij: 

3.1 Punimct e publikuara nc rcvistat nderkombetare te indeksuara sipas U A te MAST IT-it. 

nr.Ol-20 I 8, date 19.01.2018, ncni 3, paragrafi I. 1 dhe 1.2, saktesisht tc indcksuara nc 
Clarivate Analytics-Web of Science (koleksioni berthamc SCIE. SSCl dhc AHC'l) dhc 

SCOPUS kane indcksin c vlcresimit l . 

3.2 Punimet c publikuara ne revistat ndcrkombetare te indeksuara sipas UA te MASHT-it. 

nr.OI-2018, date 19.01.2018, neni 3, paragrafi 1.3, 1.4 dhe 1.5, saktesisht nc EBSCO. 

WORLD CAT dhc DOAJ kane indeksin e vlercsimit 0.5. 

3.3 Punimet e publikuara ne revistat rajonale dhe vendore kane indeksin e vlcresimit 0.5. 
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3.4 Punimct c prezantuara ne konfcrcnca nderkombctare me dcshmi te botimit ne proccdings 

kane indcksin 0.5. 

3.5 Tckstet universitare kane indeksin 0.5. 

3.6 Punimct c prezantuara ne konfcrcnca nderkombetare me dcshmi tc botimit ne librin c 

abstrakteve kane indcksin 0.4. 

3. 7 Punimct c prezantuara ne konfcrenca nderkombctarc si posterc kane indcks in 0.3. 

3.8 Punimct c prczant11ara nc konfcrenca rajonalc dhe vcndore me deshmi tc botimit nc lihrin 

e abstraktcve kane indcksin 0.3 . 

3.9 <;do citim brenda vitit vleresucs qe indeksohct nc Googlc Scholar ka indcksin 0.1 . 

4. Pw1imct c publikuara ne rcvista merrcn nc konsidcrate, nesc kandidati per hulumtues te vitit 

eshte autor i pare, autor i dyte ose korrcspondent, kurse per punimet ne konfercnca, nese kandidati 

cshte autor i pare osc i dyte. 

5. Ne te gjitha keto punimc autoret prczantohen me adrescn c Universitctit .. Kadri Zeka'' 

(affiliations) . 

Kapitulli Ill 

Dispozitat financiare 

Neni 10 

I . Veprimtaria kcrkimorc-shkencore financohet nga buxheti i UKZ-sc, MASHT-i, dhe partncret c 

donatorct e jashtcm bashkepjesemarrcs nc projekte. 

2. Me buxhetin per kerkime dhe hulumtimc shkencore mbulohcn: 

2.1 Projcktet hulumtucse te fakultcteve ; 

2.2 Pjesemarrjen ne konfcrenca shkcncore ndcrkombetare; 

2.3 Botimi i punimeve shkencore ne revista shkencore nderkombctare; 

2.4 Shpenzimet per bashkefinancim-pjesemanjc ne projektc hulumtucsc, rajonale dhe 

nderkombetare; 

3. Lartesia c mjeteve financiare per vcprimtari kerkimorc-shkencore caktohct me buxhetin lJKZ

se, te miratuar nga Keshilli Drejtues. Nc rast qe kerkcsatjanc me tc larta se buxhcti i planifikuar. 
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mjctet financiarc ndahcn ne menyrc proporcionalc. 

4. Skema e financimit paraqitet sipas tabclcs si vijon: 

Tabela 1. Pub\ikimct shkcncorc 

~----

Grupi 
--.------------~- --· ----

Indeksi /Databaza Shuma 
- l 

Grupi I SCIE, SSCI, AHCI E 1,000.00 Punimi I - I 00% 

Punimi 2 ··-50% 

Gmpi 2 Scopus: Punimi I - I 00% 

I. Ql + 02 E 1,000.00 Punimi 2 -- 50% 

2. Q3 + Q4 € 600.00 

5. Botimi ne revista shkcncore nderkombetare financohet nga UKZ-ja nc kete menyre: 

5.1 Ncse punimi ka me shumc sc nje autor, atcherc shuma sipas tabelCs I ndahet 60:40 mcs 

autorit tc pare dbc atij korrcspondent; 

5.2 Ncsc punimi ka bashkautorc jashtc UKZ-sc, atchcre stafi i UKZ-sc financohct me 50% le 
vlcrcs, nese eshtc autor i pare ose korrespondent 1

• 

6. Per publikimct, te cilatjane mbeshtetur financiarisht nga institucionc te tjcra ne vend. nuk mund 

te kerkohet mbcshtetje financiare. 

Kapitulli IV 

E drejta per mbeshtetje financiare 

~eni 11 

I. Per te fituar te drejten per mbeshtctje financiarc personeli akademik qc ka publikuar tercsisht 

ose nje pjcse te konsidcrueshme tc rczultatit te punes kcrkimorc te here ne dhe per Universitetin 

"Kadri Zeka", duhet tc argumentoje si vijon: 

1.1 Artikuj me tekst te plate (punime origjinale empirike, rishikim literature, prczantime te 

11\esc punimi nuk kate idcntifikuar autorin korrespondent, ateherc autori i dytc konsidcrohet autor korrespondent. 
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projcktevc hulumtuesc, rast studimor, lctra per editorin, ctj.) qc bartin adrcsen c 

Universitetit "Kadri Zcka" (affiliations), te botuara ne revista shkencorc te mbuluara nga 

Clarivate Analytics - Web of Science (Grupi 1: SCIE, SSCI dhc AHCl): 

1.2 Artikuj me tekst tc plote (punimc origjinale empirike, rishikim literature, prezantime tc 

projekteve hulumtuese, rast studimor, letra per editorin, ctj .) qc ba1iin adrcsen c 

Universitetit "Kadri Zeka" (affiliations), te botuara ne revista shkencore qc nuk mbulohen 

nga Clarivate Analytics- Web of Science, te indeksuara ne SCOPUS (Gntpi 2: Ql : Q2: 

Q3: dhe Q4). 

2. Raportin c vcrifikimit dhe kontrollit te vertetesise qe punimi shkcncor i permbush kushtet c 

parapara nc nenin I 0 c ben Keshilli Shkencor, ne bazc te kcrkescs sc shkruar te autorit apo 

bashkautoreve te punimit shkencor. 

3. Pas hartimit te raportit te Keshillit Shkencor, i njejti raport duhct te dorezohet ne Kcshillin 

Drejtues tc Universitetit per shqyrtim dhe miratirn. 

4. Keshilli Shkencor shqyrton kcrkesat dy here brenda vitit (ne muajin qershor dhe nentor/ dhjetor) . 

Ncni 12 

I. Me buxhetin per kerkirne dhe hulurntime shkencorc mbulohen edhe shpenzimet per botimin c 

tekstcve universitare dhe monografive nga stafi akademik me orar tc plotc, nc pajtim me 

Rregulloren per Punen e Keshillit Botues tc Universitetit ''Kadri Zeka" Gjilan . 

l'leni 13 

I. Nc rastct e pjcsemarrjes apo organizimit tc konfcrencave shkencore vcndore, rajonalc dhc 

ndcrkombctare, tc punctorive dhe scminarevc, stafi akademik paraqct kerkesc per mbeshtctjc nga 

Kcshilli Drejtucs. 

2. Keshilli Drejtues vendos rrcth pcrkrahjes dhc vlercs sc pcrkrahjes ne baze te vleres se propozuar 

dhe rendcsise se aktivitetit dhe pcrputhjes ne drejtimin strategjik te UKZ-se. 

Kapitulli V 
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Transparenca 

Neni14 

1. Zbatimi i kesaj Rregulloreje behet ne perputhje me procedurat e parapara ne statutin e UKZ-se, 

me y'rast ydo konkurs reatizohet permes thirrjeve publike. 

2. Keshilli Drejtues ydo vit publikon listen perfundimtare te perfituesve nga mbeshtetja financiare. 

3. Lista perfundimtare e perfituesve duhet te permbaje: emrin e perfituesit, fushen apo aktivitetin 

e financuar dhe shumat qe u jane ndare. 

4. Publikimi i perfituesve behet ne ueb-faqen e Universitetit. 

Neni 15 

Dispozitat kalimtare 

l. Me hyrjen ne fuqi te kesaj Rregulloreje shfuqizohet Rregulloja per veprimtarine kerkimore-

shkencore ne Universitetin Publik "Kadri Zeka" Gjilan, Nr.02/2066, date 03.12.2020. 

Neni 16 

Hyrja ne fuqi 

1. Kjo Rregullore hyn ne fuqi ne diten e miratimit nga Keshilli Drejtues i UKZ-se. 

Keshilli Drejtues i UKZ-se 
~ 

Rregullorja u dergohet: 

~ PhD. Cand. A on Hajdari- Kryesues 

Menaxhmentit; 

Sherbimit te Financave; 

Ministrise se Arsimit, Shkences, Teknologjise dhe Inovacionit; 

Ministrise se Administrates Publike; 

Arkivit. 
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